UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Lenka Davidová

**OCHRANA HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽE -
BLOKOVÉ VÝJIMKY**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Mgr. Vít Horáček, Ph.D.

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): listopad 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne

.....

Lenka Davidová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce panu JUDr. Mgr. Vítu Horáčkovi, Ph.D. za cenné rady a připomínky a za čas strávený při celkovém vedení.

V Praze dne

.....

Lenka Davidová

Obsah

Obsah 1
Úvod 4
1. Úvod do práva hospodářské soutěže 7
2. Výjimky ze zákazu dohod narušujících soutěž 9
2.1 Legální výjimky 10
2.2 Blokové výjimky 11
2.3 Další druhy výjimek v historickém kontextu 11
2.3.1 Výjimka de minimis 11
2.3.2 Individuální výjimka 13
2.3.3 Výjimka pro dohody odbytových organizací a sdružení zemědělských výrobců 14
3. Blokové výjimky obecně 15
3.1 Historický vývoj blokových výjimek 15
3.2 Vliv nařízení č. 1/2003 16
3.3 Pojem blokových výjimek 18
3.4 Forma blokových výjimek 19
3.5 Struktura blokových výjimek 21
3.6 Pravomoc vydávat blokové výjimky 22
3.7 Pravomoc odnímat blokové výjimky 23
3.8 Nepoužití nařízení o blokových výjimkách 26
3.9 Význam blokových výjimek 26
4. Druhy blokových výjimek 28
4.1 Horizontální blokové výjimky 28

4.1.1 Nařízení Komise č. 2658/2000 o použití čl. 81 odst. 3 Smlouvy na kategorie specializačních dohod..... 30
4.1.2 Nařízení Komise č. 2659/2000 o použití čl. 81 odst. 3 Smlouvy na kategorie dohod o výzkumu a vývoji 31
4.2 Vertikální blokové výjimky..... 34
4.2.1 Nařízení Komise č. 330/2010 o použití čl. 101 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie na kategorie vertikálních dohod a jednání ve vzájemné shodě 35
4.2.2 Nařízení Komise č. 461/2010 o použití čl. 101 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie na kategorie vertikálních dohod a jednání ve vzájemné shodě v odvětví motorových vozidel 37
4.3 Sektorové blokové výjimky..... 42
4.3.1 Nařízení Komise č. 267/2010 o použití čl. 101 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie na určité kategorie dohod, rozhodnutí a jednání ve vzájemné shodě v oblasti pojišťovnictví..... 43
4.3.2 Nařízení Rady č. 487/2009 o použití čl. 81 odst. 3 na určité kategorie dohod a jednání ve vzájemné shodě v odvětví letecké dopravy 46
4.3.3 Nařízení Rady č. 1184/2006 o použití určitých pravidel hospodářské soutěže na produkci zemědělských produktů a obchod s nimi..... 48
4.3.4 Nařízení Rady č. 169/2009 o uplatňování pravidel hospodářské soutěže v dopravě po železnici, silnici a vnitrozemských vodních cestách..... 50
4.3.5 Námořní doprava..... 52
4.4 Nařízení Komise č. 772/2004 o použití čl. 81 odst. 3 na určité kategorie dohod o převodu technologií..... 55
5. Sektorová soutěžní pravidla 58
5.4 Poštovní sektor 60
5.2 Telekomunikace..... 61
6. Evropská unie a Evropský hospodářský prostor 63

7. Judikatura v oblasti ochrany hospodářské soutěže..... 65
7.1 Judikatura v Evropské unii 65
7.2 Judikatura v České republice..... 67
Závěr 69
Seznam zkratk 72
Seznam použité literatury a pramenů 73
Seznam učebnic a monografií 73
Seznam článků..... 74
Seznam internetových zdrojů 74
Název práce v anglickém jazyce..... 75
Abstract 75
Klíčová slova..... 76

Úvod

Chápání funkce hospodářské soutěže a kartelových dohod se v minulosti postupně proměňovalo. Ohlédneme-li se zpátky do dob Rakouska - Uherska a 1. republiky, nebyly kartely vnímány jako něco negativního, ale naopak byly považovány za obecně příznivé a právně přípustné: „*Princip kartelů – nikoliv ovšem různé výstřelky jejich – nutno pokládati za zcela zdravý, ..., .*“¹ Později se začaly objevovat i první předpisy regulující rizika jejich existence – např. tzv. kartelový zákon č.141/1933 Sb.z. a n. V té době něco podobného současným blokovým výjimkám neexistovalo.

Na následujících stránkách se zabývám úpravou ochrany hospodářské soutěže a to jak v rámci České republiky, tak i v rámci Evropské unie, pro jejíž právní řád používám označení komunitární právo. Ačkoliv tento pojem doznal po vydání Lisabonské smlouvy určitých změn, dovolím si tvrdit, že se natolik vžil, že je často používán i v nových, polisabonských textech a literatuře a to ve významu právo Evropské unie.

Samotná hospodářská soutěž, ačkoliv regulována právem, je úzce spojena i s různými ekonomickými teoriemi a souvisí s ekonomikou jako takovou. Nelze se proto, pro lepší pochopení, na některých místech alespoň stručně nezmínit o základních definicích určitých ekonomických pojmů, které se často vyskytují v samotných právních předpisech.

Jak jsem již předeslala výše, po revizi Smlouvy o Evropském Společenství se nejen změnil název na Smlouvu o fungování Evropské unie (SFEU), ale také došlo k přečíslování článků. Vždy je proto nutné číst konkrétní text, soudní rozhodnutí, právní předpis s vědomím, z jaké doby zrovna pochází a k jakým ustanovením primárního práva se zrovna vztahuje. Nicméně změna, kterou přinesla Lisabonská smlouva, není příliš dramatická, neboť obsahově se ustanovení upravující soutěžní právo – článek 101 až 109 SFEU – nezměnily. Změnil se však článek 3 odst. 1 písm. g) Smlouvy o ES o: „*činnosti Společenství zajišťující, aby na vnitřním trhu nebyla narušována hospodářská soutěž.*“ Tento článek byl z nové Smlouvy o fungování Evropské unie vypuštěn a přemístěn do samostatného Protokolu ke Smlouvě - Protokol č. 27 o vnitřním trhu

¹ ŠEVČÍK, O. Kartely. *Duch a svět*, 1913, sv. 4.

a hospodářské soutěži. Stalo se tak na základě iniciativy ze strany francouzského prezidenta Nicola Sarkozyho. Domnívám se, že tato změna nepřinese žádné omezení pravomocí Evropské unie, ani žádnou výraznou změnu ve fungování soutěžních pravidel, neboť nová Smlouva obsahuje podobné ustanovení o pravomocech Unie v článku 3 odst. 1 písm. b): „*Unie má výlučnou pravomoc v oblasti stanovení pravidel hospodářské soutěže nezbytných pro fungování vnitřního trhu,*“ a proto bych tuto novinku chápala spíše jen jako kosmetickou úpravu nepozměňující celkové chápání komunitárního soutěžního práva a roli Evropské unie.

Samotného adresáta soutěžního práva – podnik (dle SFEU) – považuji pro účely této práce za synonymum pojmu soutěžitel (dle zákona o ochraně hospodářské soutěže) a ačkoliv se jejich definice liší, české právo by mělo být vykládáno eurokonformně.²

Předmětem této diplomové práce není kompletní úprava ochrany hospodářské soutěže, ale pouze jedna její část – blokové výjimky. V úvodní kapitole se ale alespoň okrajově zmíním o charakteru práva hospodářské soutěže, systému výjimek z kartelového zákazu, neboť jedině tak lze lépe pochopit roli a význam blokových výjimek v současném soutěžním právu.

V následujících kapitolách č. 3 a č. 4 se již zabývám samotným procesem vydávání, odnímání, vývojem a významem blokových výjimek a také konkrétními nařízeními o blokových výjimkách. Samotná hmotněprávní pravidla pak pro lepší přehlednost dělím na horizontální, vertikální a sektorová. Toto členění je všeobecně zastáváno jak v odborné literatuře, tak i ze strany Evropské unie.


[…]


¹⁶³ Rozhodnutí předsedy ÚOHS ze dne 10. 9. 2009, sp. zn. R 130/2008.

¹⁶⁴ Novelou - zákon č. 155/2009 Sb. - byl § 6 ZOHS zrušen.

Závěr

Účelem této diplomové práce bylo pochopit princip fungování blokových výjimek v praxi a jejich význam a postavení v právu hospodářské soutěže. V jednotlivých kapitolách jsou popsány jednotlivá konkrétní nařízení o blokových výjimkách a jejich nejdůležitější znaky jako jsou především kategorie vyňatých dohod a výše prahových hodnot tržních podílů.

Právo ochrany hospodářské soutěže je neustále se vyvíjející právní odvětví. Jeho hlavním cílem je nejen ochrana soutěžitelů a spotřebitelů, ale také ochrany struktury trhu a soutěžního prostředí. V poslední době lze zaznamenat určitý posun v chápání poslání soutěžního práva, kdy se do popředí dostává tzv. ekonomický přístup neboli racionálnější a liberálnější posuzování zakázaných dohod a jejich souladu s výjimkami.

Nařízení o blokových výjimkách byly z počátku přijaty za účelem odlehčení Evropské Komisi, která v důsledku nařízení č. 17 byla zavalena velkým počtem notifikací a žádostí o udělení výjimky. Dne 2. března 1965 (vydáním nařízením č. 19/65) zahájila Rada novou kapitolu ochrany hospodářské soutěže, když zmocnila Komisi k vydávání nařízení vyjímající určité kategorie dohod z obecného kartelového zákazu. Určitý přínos tento postup skutečně měl. Komisi výrazně ubyl počet podávaných žádostí, ale problém se tím zcela nevyřešil, neboť počet nevyřízených žádostí stále zůstával dosti značný. Problémy s vytížením Komise a obavy nad rozšířením Evropské unie o deset nových členských států, vedly nakonec k vydání nařízení č. 1/2003, přezdívaného modernizační nařízení.

Nařízení č. 1/2003 bylo velkým mezníkem pro soutěžní právo Evropské unie a znamenalo ukončení přežitého systému notifikací a jeho nahrazení systémem přímé aplikace soutěžních pravidel. Důsledky to mělo i pro české právní řád, neboť po vstupu České republiky do Evropské unie, se blokované výjimky Úřadu ukázaly jako nadbytečné, a proto byly jednou z novel zákona o ochraně hospodářské soutěže v roce 2005 zrušeny, resp. byla stanovena přímá aplikovatelnost komunitárních blokovaných výjimek. Ačkoliv zákon o ochraně hospodářské soutěže i nadále obsahuje zmocnění pro Úřad vydat vyhláškou vlastní blokované výjimky, nemyslím si, že se něčeho takového v budoucnu dočkáme, neboť již jednou se dualita komunitárních a českých blokovaných výjimek ukázala jako nevyhovující.

Vedoucí úlohu ve vývoji norem soutěžního práva zastává Komise, resp. její Generální ředitelství pro hospodářskou soutěž (DG COMP) a Rada, která nařízením č. 1/2003 udělila pravomoc aplikovat články 101, 102 SFEU i orgánům pro hospodářskou soutěž jednotlivých členských států. Ani soudy členských států nezůstaly v tomto ohledu stranou a rovněž jsou oprávněny používat články 101 a 102 SFEU. Nicméně pokud mám hodnotit činnost českých soudů, zdá se mi, jako by byly touto nenadálou „svobodou“ mírně zaskočení a snad bude jen otázkou času, kdy se dočkáme jednotného a souladného rozhodování.

Nadále by se Komise chtěla zaměřit na některá slabší místa, jako např. na oblast vymáhání dodržování soutěžních pravidel nebo na náhradu škody za porušení takových pravidel nebo na odhalování kartelových dohod. V tomto ohledu zřejmě můžeme očekávat větší iniciativu Komise, což lze jedině vítat, neboť k čemu by nám byly normy, kdybychom nebyly schopny účinně vynucovat jejich dodržování?

Nařízení o blokových výjimkách jsou často doprovázena Pokyny Komise (Guidelines), ulehčujícími výklad některých ustanovení. Obecně nejsou právně závazná, pouze zavazují Komisi při její aplikační praxi. Nicméně pro soutěžitele znamenají nezbytnou pomůcku při posuzování jejich dohod.

Jaká bude budoucnost blokových výjimek nelze s určitostí přesně říci, ale domnívám se, že se již natolik vžily, že s nimi musíme počítat i v následujících letech. Rada/Komise tak zřejmě neopustí model bloková výjimka – pokyny a nepřistoupí na jejich úplné nevydávání. Nicméně nelze vyloučit, že postupně dojde k jejich omezení jen pro určitá odvětví, u kterých bude potřeba vydání zvláštní blokové výjimky dostatečně ospravedlnitelná sektorovou zvláštností. Naopak u jiných sektorů můžeme očekávat neobnovení výjimek a ponechání jejich osudu zcela obecným ustanovením článku 101 SFEU.

Závěrem této práce bych proto vyhodnotila blokové výjimky jako celkové přínosné pro hospodářskou soutěž. Je pravda, že některá nařízení nejsou dokonalá (např. určení tržních podílů u výjimky pro převod technologií) a jejich praktické použití může činit někdy potíže. Nicméně jejich základní funkce – ochrana struktury trhu a z toho plynoucí přínosy pro spotřebitele – by měla vyvážit jejich nedostatky. Do budoucna lze tak jen doufat, že se Komise a Rada poučí ze svých předchozích chyb a dostatečně

zhodnotí funkčnost takových režimů v praxi, abychom se nestali jen pokusnými králíky, na kterých si Evropská unie tříbí své dovednosti.
