POSUDEK KONZULTANTA K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Lenka Davidová

Ochrana hospodářské soutěže – blokové výjimky

Práce odevzdána dne 9.12.2010

I. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si pro svoji práci vybrala velice aktuální a stále nové téma, se kterým příliš praktikující právníci ani teoretici nepřichází do styku, a to je ochrana hospodářské soutěže v rámci blokových výjimek. Je třeba zdůraznit, že diplomantka musela pracovat zejména s cizími texty a rozhodnutími komise, a proto je potřeba pozitivně hodnotit výsledek, ke kterému ve své práci dospěla.

II. Náročnost tématu

Toto téma je velice náročné, a to nejen proto, jak jsem předeslal výše, že se jedná o práci zejména s cizími zdroji, neboť v České republice příliš teoretických, ani praktických komentářů a rozhodnutí není, ale také proto, že blokové výjimky jsou samostatným institutem evropského práva, které se do určité míry promítlo v českém právním řádu, a do určité míry vyvolalo v českém právním řádu mnohé výkladové otázky. Se všemi těmito otázkami, které jsou pro studentku magisterského studia poměrně náročné, se diplomantka velice dobře vypořádala.

III. Kritéria hodnocení práce

Je zřejmé, že hlavní cíl práce diplomantka splnila, protože popsala základní úpravu tzv. blokových výjimek v českém i komunitárním právu.

Vzhledem k tomu, jak málo existuje literatury a názorů v této věci, je nesporné, že diplomantka musela pracovat samostatně.

Stavba práce je logická, směřuje k výslednému cíli diplomové práce, tj. popsání blokových výjimek tak, jak je známe v národním prostředí, ale zejména v komunitárním právu.

IV. Případná další vyjádření k práci

Diplomantka se pokusila o jakési třídění blokových výjimek podle různých kategorií. I když si myslím, že takovéto třídění je poměrně originální, má svou logickou skladbu a i opodstatnění vzhledem k jednotlivým hospodářským odvětvím v českém právním řádu.

V. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Zajímalo by mne, zda je diplomantka toho názoru, že by blokové výjimky měly doznat širšího uplatnění pro různé sektory, anebo zda postačují dosavadní blokové výjimky s tím, že hospodářská soutěž (resp. průlom do striktní ochrany hospodářské soutěže) je tímto dostatečně chráněna.

VI. Doporučení práce k obhajobě

Práci považuji za způsobilou obhajoby, a proto ji doporučuji k obhajobě.

VII. Navržený klasifikační stupeň

Klasifikační stupeň navrhuji výborný, a to zejména proto, že si diplomantka vybrala těžké a v českém právním prostředí poměrně neprobádané téma. Dalším důvodem je to, že diplomantka pravidelně se svým konzultantem všechny otázky probírala a projevila hluboký zájem a znalost této problematiky.

V Praze dne 6. ledna 2011

JUDr. Vít Horáček, Ph.D.